Nunc extrémam huius loci notam iam supra exhibitam obiterque perstrictam diligentius introspiciamus, quae quidem, sicut in vulgatis libris scripta invenitur (καὶ ἱμάτιον οὐλίδων μεστὸν ἀναβαλλόμενος εἰς ἀγορὰν ἐξελθεῖν), nullam ansam praebet haesitationis, quia sine

*) cf. cap. XVIII, p. 141, 15 ἀναστὰς . . ἐν τῶν στρωμάτων

controversia cum corporis cultu etiam vestis munditiae cura necessario coniuncta esse debet. Sed paulo difficiliorem Palatinus quaestionem videtur reddere, cum hic pallium non modo maculis oppletum, sed etiam valde tenue significetur atque praeterea crassa tunica commemoretur. Et Astius sine ulla cunctatione id additamentum esse insulsum glossema contendit, quod nihil foedi indicaret. At vereor, ut recte intellexerit, quidnam adiectivis *παχύν* et *λεπτόν* exprimatur. Quae quamquam inter se opposita sunt, tamèn posteriore scriptor dicere voluit pannum, ex quo pallium factum est, non solum per se nimis tenuem esse, sed insuper crebriore usu attritum. Neglegentia igitur hominis notatur eandem vestem iamdudum obsoletam usque gestantis. Alia de causa subuculae crassae fit mentio; veteres enim potius tunica tenuiore, contra pallio crassiore videntur usi esse; hodieque apud nos fit et rei ipsius natura fert, ut id vestimentum, quod proxime cutem gestari solet, *χιτών ἐχέσαρχος*, ut graece loquar, tenuius sit quam superiora. Itaque qui hunc morem invertit, is est inelegans, ergo neglegens in vestibus elegendis et, cum vestitus cura maxime ad cultum corporis pertineat, huic quoque parum inserviens. Neque mirum est, ut Fossius (comm. II, 13) recte observavit, si Theophrastus, quem ipsum vestitus elegantiae permultum tribuisse veteres testantur, eiusmodi homines foedorum numero duxit. Ad hunc igitur finem pervenimus, ut totum locum a Meiero et Hartungio solis impugnatum XIX^{mo} capiti relinquendum esse nobis sit persuasissimum.

Prorsus aliter de eis iudicandum erit, quae proxime usque ad exitum sequuntur: καὶ εἰς ὁρηθοσκόπου τῆς μητρὸς ἐξελθούσης βλασφημῆσαι· καὶ εὐχομένων καὶ σπειδόντων ἐκβαλεῖν τὸ ποτήριον, καὶ γελάσαι ὀστείον τι πεποιηκώς· καὶ αὐλούμενος δὲ κροτεῖν ταῖς χερσὶν μόνος τῶν ἄλλων, καὶ συντερετίζειν καὶ ἐπιτιμᾶν τῇ αὐλητῷδι τι οὐ ταχὺ παύσατο· καὶ ἀποπτύσαι βουλόμενος ὑπὲρ τῆς τραπέζης προσπτύσαι τῷ οἰνοχόῳ. Nam in his immunditiae corporis nec volam nec vestigium esse primus ostendit aspectus. Quamobrem iam Pavo et post eum plerisque a persona τοῦ δυσχεροῦ prorsus abhorrere visa sunt. Unus, quantum scio, Ussingius e recentioribus quamlibet illarum notarum transpositionem aspernatū, cum finitionem, cui repugnant, parum aptam neque magis quam reliquias omnes huius libelli ab ipso Theophrasto confectam esse, praeterea autem ceterorum scriptorum neminem τὴν δυσχέραιαν ad solam corporis illuviem rettulisse contendat. Quorum argumentorum illud largimur, alterum nihil est. Nam quem, quaeso, praeter Theophrastum Graecorum scriptorum una cum δυσχερεῖ in uno eodemque libro duos characteres descriptissime novimus, qui tam arta propinquitate, quali βδελυφία et ἄηδία, cum illa coniuncti sint? Atque si tales notationes teneremus, certe unumquodque vitiorum adumbratorum angustius coercitum et ab reliquis discriminibus quibusdam quamvis subtilibus separatum esset, quae contra apud Theophrastum desiderantur, quamdiu ille locus intra δυσχερεῖας characterismum permanet. Id igitur dubitari nequit, quin notae, de quibus agitur, ab hoc capite alienae sint; difficilius est diiudicatu, ad quemnam characterem pertineant. Ac de hac re viri docti valde dissentient; ut Klotzius de XIV capite (*ἀναισθησίας*) cogitavit, in quod tamen v. καὶ ἐπιτιμᾶν τῇ αὐλητῷδι τι οὐ ταχὺ παύσατο non quadrant. Neque multo felicius Petersenius XX caput (*ἄηδίας*) proposuit et locum nostrum post v. ἀνθρωπὸν λαβεῖν (p. 144, 2) inserendum esse putavit. Ut enim Hanovius (symb. crit. p. 19) recte observavit, illa καὶ εἰς ὁρηθοσκόπου — ἀστείον τι πεποιηκώς parum apte ad ἄηδίαν referuntur, quae ἔντενχεις λύπης ποιητική ἔνεν βλάβης et definitur et describitur neque omnino ad istiusmodi turpitudinem progreditur.

Ego facere non possum, quin plurimos interpretes secutus nihil aliud nisi βδελυφίαν, de qua c. XI agitur, istis verbis depingi iudicem, tametsi Petersenius hanc sententiam vehementer

impugnavit (p. 46 et 47). Etenim quae fine capituli XIX ob oculos ponuntur, sales sunt illiberales et moribus scurrae humilis non male apti, qui ne turpes quidem res reformidat, modo sibi ipse risum excutiat. Petersenius quidem illa homines illudendi gratia fieri negat, quoniam id non desertis verbis exprimatur neque per se pateat. Quid tandem? In ipsa βδελνοίας notatione num semper ioca per se agnoscit queunt, nisi dilucide indicata sunt? Nonne Petersenius ipse notam καὶ σπεύδοντας δὲ πον ὁρῶν [περιμένει κελεύσαι] (p. 135, 7), quae in melioribus codicibus mutilata exstat, sed deteriorum additamento bene suppletur, etiam de homine seria agente intellegi posse concedit, ita ut plura excidisse nimis audacter statuat? Sed faciles simus et hoc largiamur; quod vero derisor impudens p. 135, 4 dicitur πληθούσης τῆς ἀγορᾶς προσελθὼν πρὸς τὰ κάρα η τὰ μύστα η τὰ ἀκόδονα ἐστηκὼς τραγηματίζεσθαι ἄμα τῷ πωλοῦντι προσλαλῶν, id non minus ex mera rusticitate eorumque, quae decent, ignorantia quam ex risus captatione potest profectum esse. Atque qui praetereuntium aliquem nulla sibi familiaritate iunctum nominatim compellat (p. 135, 6), quidni de homine is erraverit? Quin etiam illa, in quibus lusum manifestissimum esse Petersenius censet, καὶ ἡττωμένῳ δὲ μεγάλῃ δίκην ἀπιόντι ἀπὸ τοῦ δικαστηρίου προσελθεῖν καὶ συνησθῆναι, si quis ad stupiditatem quoque sive ἀναισθησίαν referri posse putet, equidem nihil habeam quod opponam. Vides igitur etiam huius capituli haud paucas notas, si per se spectantur, ambiguas esse, et tamen quomodo accipiendae sint, statim ex eo perspicitur, quod in hoc ipso characterismo locum habent, quo παιδία ἐπιφανῆς καὶ ἐπονείδιστος effingitur. Item in eis, quae capiti XIX male annexa sunt, nihil aliud nisi iocandi libidine agnoscas, dummodo huc transferantur. Id autem ut fiat, praecipue monent v. καὶ αὐλούμενος δὲ κροτεῖν — παισατο, si comparaveris, quae cap. XI, p. 134, 26—135, 2 leguntur: καὶ ἐν θεάτρῳ κροτεῖν, δταν οἱ ἄλλοι παύσονται, καὶ σνοίττειν, οὐς ἡδέως θεωροῦσιν οἱ λοιποί. Inter has duas notas quanta similitudo! Neque tamen, id quod Petersenius putat, bis eadem dicta sunt. Nam posteriore loco, ni fallor, βδελνός id agere indicatur, ut plaudendo et sibilando spectatores actoresque interpellent. Contra is, ad quem altera nota spectat, ratione in tibicinae adhibita compotoribus, qui ex illius cantu haud ita magnam capere videntur oblectationem, cum saltem nulla re id aperiant, repugnare vult et pravum aurium iudicium quasi tacite obiecere. Hanc ob causam plaudit unus inter omnes et tibicinae modulos cantillando sequitur queriturque, quod ociosus finem faciat (δτι οὔτω ταχὺ ἐπαύσατο Kayserus Ann. Heidelberg. p. 622 bene restituit), tamquam videlicet cantum, quem maxima cum voluptate se audire simulat, longius produci cupiat. Alia igitur causa movetur qui hic, alia qui illic describitur. Id discrimen utroque loco satis clare expressum est. Nam si homini in theatro petulantia sua offendenti consilium esset, ut ceterorum iudicio adversaretur, profecto non plauderet, cum hi desinunt, sed cum omnino non plaudunt (ut ille in fine capituli XIX μόνος τῶν ἄλλων) vel ubi sibilant. Ei autem, qui in convivio tibicinae arte magnopere delectari se omnimodo simulat, interpellandi voluntatem tribuere vetamus verbis καὶ ἐπιτιμᾶν τῇ αὐλητῷδι δτι οὔτω ταχὺ ἐπαύσατο, e quibus cantilenam iam ad finem adductam esse appareat. Quae cum ita sint, clausula XIX^{mi} capituli omni cunctatione abiecta XI^{mo} reddenda erit, ita nimirum ut eius exitum sequatur. Ceterum Hartungius, quamquam in universum hanc transpositionem probavit, tamen unam notam καὶ αὐλούμενος δέ ι. τ. λ. exceptit atque capiti ab ipso facto et ἀπαγορουμένα inscripto inseruit, de quo supra diximus. Quae quam perversa sit ratio, vel ex modo disputatis satis intellegas. Verum ne nunc quidem omnes scrupuli videntur electi esse; nam qui, inquires, illas notas, quas XI^{mi} characterismi esse tu

probare conaris, ex hoc per tantum intervallum potuisse in XIX^{um} immigrare putas? Nihil simplicius faciliusque perceptu, dum a tradito characterum ordine discedere velis, quem non a Theophrasto ipso aut ab epitomatore institutum esse quivis concedet, cum nulla eius ratio inveniri queat probabilis. Quomodo autem singula capita omnia initio ordinata fuerint, illud quidem magis coniectura assequi quam pro certo affirmare possumus; id vero constare videtur characteres interiore propinquitate coniunctos etiam quod ad locum attinet inter se vicinos fuisse. Ut procul dubio olim ἀρέσκεια statim post πολακεῖαν descripta reperiebatur atque ἀδολεσχίας, λαλίας, λογοποίας adumbrationes arcte inter se cohaerebant non minus quam μικρολογίας, ἀνελευθερίας, αἰσχροκερδείας. Neque aliter iudicandum est de βδελυφίας, δυσχερείας, ἀηδίας notationibus, quarum alteram praecessisse atque primam medium locum tenuisse existimo, propterea quod illud vitium ad solius corporis neglectum, hoc autem et ἀηδία potius ad animi spectant pravitatem. Quae si conceduntur, plura de hac re proferre non opus est, cum finem alicuius capitinis ad proximum errore quodam deferri potuisse coniectura sit facilis.

Hoc charactere plene expedito nunc veniamus ad XX^{um} (*ἀηδίας*), qui tantas iniurias quantas nullus aliis passus est. Adeo enim interpretum suspicionibus disceptus est, ut ne una quidem nota intacta manserit. Omnes vero licentia Blochius superavit, qui cum arbitraretur ἀηδίαν e diversissimis constare moribus, qui in uno eodemque homine inveniri non possent, et idcirco hanc notationem non Theophrasteam, sed ab epitomatore ex partibus alicunde de promptis confectam esse, totam in singulas lacinias distraxit alias aliis capitibus assignans. Quamobrem cunctae notae singillatim percensendae erunt, ita ut, quae uniuscuiusque sit vis et sententia, clare cognoscatur.

Primum igitur ἀηδία dicitur οἷος ἐγείρειν ἄρτι καθεύδοντα εἰσελθών, ἵνα αὐτῷ λαλῆ· καὶ ἀνάγεσθαι δὴ μέλλοντας κωλύειν· καὶ προσελθὼν δεῖσθαι ἐπισχεῖν, ἔως ὃν περιπατήσῃ. Haec Blochius ad ἀκαιόλαν (cap. XII) potius pertinere censebat atque in eo Ribbeckii comprobationem adeptus est (M. Rh. XXV, 141), id quod satis mirari nequeo, cum illius vitii natura tam certis contineatur finibus, ut ab omnibus quantumvis affinibus facile discerni possit. Ἀκαιός enim, siquidem Theophrastea eius descriptio respicitur, propter solam intempestivitatem actionum suarum et sermonum notatur, quoniam haec ipsa per se nullam ansam habent reprehensionis atque etiam utilia et laudabilia esse possunt. Aliam vero causam subesse iis molestiis, quae nostro loco depinguntur, sine longa consideratione nobis persuadebimus; nam si iste re vera ad ἀκαιόλαν spectaret, sine dubio et actio per se ab omni vitio vacua et, quo haec inconcinna fieret, alienum tempus dilucide discerni possent. Cum autem capitinis XII notae omnes praeter unam, quae relativam enuntiationem continet, eam habeant formam, ut actio infinitivo, intempestivitas participio expressa sit, hanc consuetudinem Theophrastus in XX^{mo} quoque capite servasse putandus esset. In priore igitur sententia v. ἐγείρειν ἄρτι καθεύδοντα actionem per se haud vituperandam et reliqua εἰσελθών, ἵνα αὐτῷ λαλῆ incommoditatem temporis significarent. Verum neutrum placeret; nam e somno aliquem suscitare fere est indecorum, nisi gravis causa adest; et posteriore parte enuntiati non tempus, sed finem agendi indicari particula ἵνα demonstrat. Atque etiamsi scriptorem ab illa forma in ἀκαιόλας notatione severe observata discessisse et actionem per se probam verbis εἰσελθών, ἵνα αὐτῷ λαλῆ et tempus inopportunum voce καθεύδοντα significasse censemus, id desideramus,

in quo cardo rei versatur, τὸ λυπεῖν τοὺς ἐντυγχάνοντας. An ad amicum colloquii causa accedere, dum ille forte dormit, ullam habet offensionem? Postremo cave in ἄρτι intempestivitatis indicium inesse putas; nam alterum e somno expergefacerem semper dedecet sive modo sive ante complures horas sopitum. Hoc igitur constat, si quis dormientem excitet nullam aliam ob causam, nisi ut cum eo colloquatur, eum per se quolibet tempore esse molestum, ergo haudquaquam ἀκαρον.

Reliqua pars loci nostri unam notam efficit, eum v. καὶ προσελθὼν δεῖσθαι ἐπισχεῖν, ἔως ἂν περιπατήσῃ explicationi antecedentis κωλύειν serviant. Ac ne mireris, quod alterum enuntiatum priori particula καὶ sequente infinitivo (δεῖσθαι) annexum est, conferas cap. XI, p. 135, 10 locum supra uberior tractatum: καὶ ὁψωνεῖν ἔαντφ καὶ αὐλητῷδας μισθοῦσθαι καὶ δεικνύειν τοῖς ἀπαντῶσι τὰ ωψωνημένα καὶ παρακαλεῖν ἐπὶ ταῦτα; nam hic quoque sententias eodem tenore vides progredi, cum pro duobus primis infinitivis potius participia et talem fere periodi structuram exspectes: καὶ ὁψωνῆσαι ἔαντφ καὶ αὐλητῷδας μισθωσάμενος δεικνύειν ο. τ. λ. Quominus vero ad duas diversas notas illa verba referantur, id obstat, quod sic ad προσελθῶν eius significatio requireretur, ad quem homo odiosus accederet. Ideo Ribbeckius illam opinionem amplexus lacunam statuere coactus est, quam ita supplendam censem, ut σπεύδοντα sive σπεύδοντος interponatur. Quae necessitas, ut ostendimus, evitari potest. Sententia igitur notae haec est: qui iam in eo sunt, ut navem solvant, eos retinet exspectare iubens, quoad deambulaverit. Quodsi in his ἀκαρον cerneretur, ad tempus alienum necessario v. ἀνάγεσθαι μέλλοντας, cetera ad actionem ipsam spectare deberent, quae illo demum offenderet. At, si quid video, in tali re de alio nisi de indicato tempore omnino sermo esse nequit, quandoquidem nemo ab ullo negotio prius potest vere impediri, quam ad id accessurus sit. Quaeret quispiam: nonne cogitari potest aliquem, etiamsi ante horam proficisciendi constitutam deambulare velit, tamen circumspecte ab amicis iam in navi congregatis petere, ut exspectent, dum revenerit? Cogitari potest, si ambulationem eo usque producere in animo habet, ut periculum sit, ne serius revertatur itaque ceteris moram afferat. Sed tum et ipse vituperandus est propterea, quod, quamvis ita facillime possit deambulationem instituere, ut ad tempus in navi adsit, tamen parum cavet, ne longiore absentia profectionem retardet. Contra si ei stat, ut decet, mature redire, ita ut ne minima quidem mora fiat, tum istiusmodi adhortatio prorsus supervacanea est atque etiam inepta. Et licet hominem hac ridicula cautione esse credamus, tamen quam non cadit in eum v. κωλύειν! Actionem igitur, de qua sermo est, illud κωλύειν dico sive quod eodem reddit, δεῖσθαι ἐπισχεῖν ο. τ. λ., appetat in nullum aliud tempus nisi in id, quod verbis ἀνάγεσθαι μέλλοντας significatur, quadrare, ergo per se esse fastidiosam.

Quae sequuntur καὶ τὸ παιδίον τῆς τίτης ἀφελόμενος, μασώμενος στίζειν αὐτὸς καὶ ὑποκορίζεσθαι ποππύξων καὶ πανονῷμον [πλεότερον] τοῦ πάππου καλεῖν, ex ἀρεσκίᾳ notatione hoc irrepisse Blochius et Ribbeckius suspiciunt. Et profecto nobis legentibus illico in mentem venit illius hominis consimili modo infantibus blandientis, qui cap. V, p. 127, 13 dicitur καὶ κεκλημένος δὲ ἐπὶ δεῖπνον κελεῦσαι καλέσαι τὰ παιδία τὸν ἔστιοντα, καὶ εἰσιόντα φῆσαι σύκον δμοιότερα εἶναι τῷ πατρὶ, καὶ προσαγόμενος φιλῆσαι καὶ παρ' αὐτὸν καθίστασθαι· καὶ τοῖς μὲν συμπατίζειν αὐτὸς λέγων Ἀσκός, Πλέκνυς, τὰ δὲ ἐπὶ τῆς γαστρὸς ἔαν καθεύδειν ἄμα θυμόβομενος. Nihilominus inter utramque notam aliquantum intercedit discriminis. Etenim noster locus ad patrem infantis ipsum spectat, contra alter ad patris amicum. Atqui ἀρεσκός licet quam plurimis placere studeat, tamen ubi infantibus blanditur, mihi quidem videtur non tam horum quam parentis captare benevolentiam. Haec sententia eis firmatur, quae de adulatore

cap. II, p. 124, 1 leguntur: *καὶ τοῖς παιδίοις μῆλα καὶ ἀπίους πριάμενος εἰσενέγκας δοῦναι δρῶντος αὐτοῦ.* Sequitur notam in suspicionem vocatam, si per se spectatur, ne convenire quidem ἀρίστου indoli. At, inquires, verbis e cap. V citatis eam subiunge: statim eum quoque infantem, quem nutrix in manibus gestat, esse domini coenae (*τοῦ ἐστιῶντος*) patebit. At etiam tum scrupuli remanent; quid enim? postquam iam antea τὰ παιδία i. e. cunctos parvulos intrasse dictum est, nonne insuper infantis lactentis mentionem solis verbis τὸ παιδίον fieri mirareris? Denique, id quod caput est, homo noster, sive patrem intellegis sive eius amicum sive alium quem, non propter blanditias ipsas notatur, ni fallor, sed potius ob earum insulsitatem vere fastidium creantem. An non inepte indecoraque agit, qui virilis gravitatis adeo obliviscitur, ut nutricum more mansum cibum infanti in os inserat et delicate cum eo balbutiat? Ita si nota accipitur, ne minimam quidem causam video, cur loco suo removeatur.

Quod vero Blochius praeente Schweighaeusero proxima καὶ ἐσθίων δὲ ἄμα διηγεῖσθαι, ως ἐλλέβορον πιὼν ἄντα καὶ κάτω παθαρίσειη, καὶ ζωμοῦ τοῦ παρακειμένου ἐν τοῖς ὑποχωρήμασιν αὐτῷ μελεατέρᾳ ἡ χολὴ ab hoc capite aliena atque in antecedens (*δυσχερεῖας*) reicienda esse duxit, id omni caret veritatis specie. Nam cum δυσχέρεια, ut supra exposuimus, ad solum cultus corporis neglectum spectet atque extremam huius notationis partem inde a v. καὶ εἰς δρυιθοσκόπου, quae prorsus aliis generis est, ipsi illi duo interpres cum plerisque consentientes ei abiudicaverint, equidem nullo pacto possum perspicere, quidnam huic notae cum XIX characterismo commune sit. Nisi forte qui medicamentum assumit, quale est veratrum, ἀθεραπευσίᾳ σώματος videtur peccare. Ceterum homo, ut vel forma sententiae docet, non ideo vituperatur, quod helleborum biberit, sed quod quali effectu id fuerit, inter edendum narrat de excrementis loquens atque etiam colorem eorum iuri nigro in mensa apposito comparans. Haec autem non corporis immundities est, sed intemperantia quaedam sermonum, quae tales res non veretur in medium proferre, quas decoris cura ac pudor attingi vetent. Quare haec nota non modo a δυσχερεῖας charactere abhorret, sed etiam si ulla cum reliqua ἀηδίᾳς descriptione bene concinit.

Simillima sunt, quae hinc subsequuntur: *καὶ ἔρωτῆσαι δὲ δεινὸς ἐναρτίου τῶν οἰκείων Εἰπὲ σὺ μάμη, ὅτι ὄδινες καὶ ἔτικτές με, [ποτα] τις [ἥν] ἡμέρᾳ; καὶ ὑπὲρ αὐτῆς δὲ λέγειν, ως ἡδύ ἐστι, καὶ ἀμφότερα δὲ οὐκ ἔχοντα οὐ δέδιον ἄνθρωπον λαβεῖν.* Nam quocunque modo novissima v. ως ἡδύ ἐστι κ. τ. λ. corrigenda sunt, — certam enim eorum emendationem nondum tenemus, — tantum liquet interrogationem ipsam, quae primis continetur, indecoram esse et odiosam, cum homo ineptus haud dubie de nulla alia re nisi de parturiendi doloribus quaerat et mater propter pudorem tacere videatur, ita ut ille pro ea sibi ipse respondeat. Quae cum ita sint, haec nota et proxime superiori praesidio esse potest, si modo tale insuper requiritur, et vice versa ea fulcitur. Etenim ipsam quoque perperam huc illatam esse Blochius iudicavit nulla alia ductus ratione, puto, nisi quod totum ἀηδίᾳς characterem damnavit itaque omnes eius singulas notas aliis capitibus tribuere coactus est. Quod autem in βδελυφίᾳς notationem eam transposuit, hoc illa opinio minime probatur. Nam quid, precor, ioci aut lusus in eo inest, quod mater a filio suo de parturiendi laboribus interrogatur? Hoc potius ineptias hominis stolidi sapit, qui plane non sentiat ea, quae effutit, haud decere aliisque ruborem elicere.

Iam ad postrema pervenimus; quae enim inde a v. καὶ ὅτι ψυχρὸν ὄδωρ ἐστι usque ad finem leguntur, apte complectimur, quia omnia eiusdem generis sunt et ob communem rationem in dubium vocata. Ad insulsitatem molestam depingendam illa haud accommodata esse primus Reiskius pronuntiavit ad sequens caput de levis gloriolae cupiditate compositum (*μικροφιλοτιμίας*)

ea omnia pertinere arbitratus, et alii ad alia capita aleganda esse affirmaverunt. Verum haec omnia commenta iam Fossius (comm. II, p. 30—35) redarguit refellitque et veterem sedem illarum notarum tam egregie defendit, ut hodie vix quisquam de ea dubitet, etiamsi emendationes a doctissimo illo viro ad hunc locum propositae non penitus probentur. Quare plura de hac notatione dicere supersederem, nisi Ribbeckius (M. Rh. XXV, 143) denuo extremas enuntiationes in controversiam vocasset, quae ita scriptae sunt: *καὶ παραπλῶν δὲ ἐπὶ τοῦ ποτηρίου εἰπεῖν, ὅτι τὸ τέρψιον τοὺς παρόντας παρεσκεύασται, καὶ ὅτι αὐτὴν, ἐὰν κελεύσωσιν, ὁ παῖς μέτεισι παρὰ τοῦ πορνοβοσκού ἥδη, ὅπως πάντες ὑπ' αὐτῆς αὐλάμεθα καὶ εὐφρανώμεθα.* Putat enim has magis in βάναυσον cadere, qui ab Aristotele eth. Nicom. IV, 6, p. 1122a 19, vel in ἀπειρόκαλον, qui ibidem p. 1122a 32 describitur. Contra quam opinionem ipsae illae descriptiones Aristoteleae pugnant. Nam secundum eas βάναυσος sive ἀπειρόκαλος is est, qui in minutis rebus infinitis sumptuum profusionibus se dedat easque iactet; contra tibicinarum cantus in conviviis adeo usitatos et tritos fuisse constat, quibus vix quisquam posset divitias suas ostentare. Sed quid omnino βάναυσα aut ἀπειρόκαλα ad nos, quoniam horum characterum apud Theophrastum nullum invenitur vestigium? Clausulam vero illam cum reliqua ἀηδίᾳ notatione optime congruere Fossius l. l. p. 35 clare his exposuit: „Inepte idcirco homo agit, quod cum delectare vult convivas tibicina . . . , non modo num placeat quaerit, — neque enim facere possunt, quin negent, — sed rustica etiam et turpi ratione lenonis nomen usurpat.“ Quibus unum adiciam; nam illud quoque dedecet, credo, quod homunculus futura oblectamenta ipse laudibus fert et tam confidenter convivis delicias promittit, ut hi summam voluptatem simulare cogantur.

Hoc igitur capite ab omnibus suspicionibus ita defenso, ut ne unam quidem ei eripiendam esse enuntiationem constare videatur, ad proximum (*μικροφιλοτιμίας*) accedamus, quod haud diu nos morabitur. Etenim de solis verbis *καὶ ἀποδιδόντες μνᾶν ἀργυρίου παινὸν ποιῆσαι* *) ἀποδοῦνται (p. 144, 21) agetur, in quibus Ribbeckius (M. Rh. XXV, p. 141) ἀρεσκεῖα indicium deprehendisse sibi videtur, eum hominem minam creditori in aspero reddentem nihil aliud agere putet, nisi ut huic gratificetur. Et profecto ad talem opinionem facillime inducaris, si debiti solutioni tantam vim tribuas. Sed ita quoque locum accipi posse iudico, ut iste, cuins mores describuntur, nummum recens percussum ac splendidum ostentare velit eoque admirationem efficere. Quod hanc forte creditori suo in debito solvendo studet inicere, id nihil refert, cum tantum occasio sit illi fini inserviens, pro qua quaelibet alia queat substitui.

Sequitur caput ἀνελευθερίας eius mores effingens, qui propter ambitionis defectum a talibus sumptibus abhorret, quos salvo honore fugere non possit. Differt igitur illiberalis homo a parco (*μικρολόγῳ*) perquam sane sibi propinquo ita, ut in hoc non tam bonae famae et dignitatis contemptio cernatur quam nimia quaedam et minuta rei familiaris cura; toto vero genere a turpis lucri studioso (*αἰσχροκερδεῖ*) diversus est, utpote qui non modo rem parcendo retinere, sed etiam iusto plus undique capiendo et corradendo augere cupiat. Talem eum agnoscas cum ex definitone ή δὲ ἀνελευθερία ἔστιν ἀπονοία τις φιλοτιμίας δαπάνη φεύγουσα, quemadmodum

*) *ποιῆσαι*, quod hic nullam sententiam praebet, promptissimum est cum Hauptio (cf. Hermae III, 336) prorsus relegare.

e Casauboni et Schweighaeuseri emendationibus coniungendis legendum censeo, tum ex ipsa descriptione, quae maximam partem cum illa congruit. Verum non desunt in hoc capite, quae aliena videantur. Ac primum quidem quae p. 146, 4—6 scripta sunt *καὶ τριηραρχῶν τὰ τοῦ κυβερνήτου στρωμάτα αὐτῷ ἐπὶ τοῦ καταστρώματος ὑποστορέννυσθαι, τὰ δὲ αὐτοῦ ἀποιθένται*, ea, ut Ribbeckius (M. Rh. XXV, p. 142) vidit, omnino non ad hominem in impensis faciendis nimis tenacem spectant, sed ad eum potius, qui lucrum quaerit in honestum. Nam procul dubio inde trieracho emolumentum oritur, quod, dum gubernatoris stragulis utitur, suis ipsius interea parcit, ita ut multo diutius durent. Deinde quanta similitudo inter hunc et eum, qui capite XXX dicitur, si legatus peregre proficiscatur, viaticum, quod publice acceperit, domi relinquere et a sociis legationis mutuari (p. 156, 5) atque, cum familiaribus si peregrinetur, illorum uti servis, suum autem mercede foris locare eam mercedem minime in commune conferens (p. 157, 12) nec non in balneis alieno oleo se inungere suum ipsius esse rancidum simulans (p. 156, 10)! Huic igitur characterismo ista de trierarchi sordibus nota reddenda est. Certum ei locum assignare non audeo, videtur autem non male p. 156, 5 ante v. *καὶ ἀποδημῶν δῆμοσίց inseri.*

Iam vero duae notae, quamquam aliquanto inter se distant spatio, coniunctim examinandae sunt, quia ambae ad servilem operam ab ipso sordido susceptam spectant, quarum superior est haec: *καὶ ἐξ ἀγορᾶς δὲ ὄψωντος τὰ κρέατα φέρειν καὶ τὰ λάχανα ἐν τῷ προκολπίῳ* (p. 146, 9). Cui simillima est altera, huius capititis paenultima: *καὶ ἀναστὰς τὴν οἰκίαν καλλύναι καὶ τὰς ψήλας ἐκπορῆσαι.**) Meierum miror, qui illam sententiam integrum reliquerit, hanc vocarit in suspicionem. Extremam enim partem huius capititis inde a v. *καὶ τὰ ὑποδήματα* (p. 146, 18) „in sordidum potius et avarum quam in illiberalem cadere ab sumptibus cuiusque φιλοτιμίας abhorrentem“ contendit et hic quoque intercidisse quaedam coniecit, quae clausulam ἀνελευθερίας et principium novi characteris continerent. Priorem vero illum locum nullo verbo attigit. Ideirco magis secum Hartungius consensit, cum utramque notam ex hoc capite expulerit superiorem ad *ἀγοραῖαν*, inferiorem una cum proxime antecedenti et insequenti ad *μικρολογίαν* referens. Sed mihi quidem utraque ad sordidam illiberalitatem depingendam apprime videtur esse accommodata. Nam secundum Graecorum de liberi ingenuique hominis dignitate et humilitate servitii opinionem is videbatur honoris sui ac decoris plane obliisci, qui quamvis melioris condicionis homo esset, tamen servilibus negotiis fungebatur. Contra quae de vestitu illiberali exprobrantur, protinus merito suspicionem movent, cum cura ad hunc conferenda non sit rerum cum honoris quadam opinione cuniunctarum. Sed singula accuratius consideremus. Primum igitur p. 146, 11 haec reperiuntur: *καὶ ἐνδον μένειν, ὅταν ἐκδῷ θοίματον ἐκπλῆναι.* Quae hominem perquam sane sordidum esse arguunt, cum vestem forensem habeat unicum, nec tamen illiberalem, quia sumptibus prorsus necessariis parcit. An ex civibus Atheniensibus, quos totum fere diem foris degisse constat, quemquam putas, quotiescumque pallium purgandum curabat, bene hoc carere potuisse, nisi alterum possidebat? Ergo eiusdem farinae est homo iste atque *μικρολόγοι*, quos in re non minus necessaria et minuta nimis restrictos videre licet vestes gestare, quae femora non tegant (p. 134, 16).

Secunda nota, quae hoc pertinet, sic tradita est: *καὶ τὰ ὑποδήματα πάλιν πήξει κεκατημένα φρεσεῖν καὶ λέγειν, ὅτι κέρατος οὐδὲν διαφέρει* (p. 146, 18). Novum vocabulum, quod

*) *αὐτός*, quod Blochius interponi iussit, per se intellegitur.

Schneiderus παλιμπήξει coniunctem scribens e πάλιν πήξει fecit, primus Fossius (comm. II, p. 21) impugnavit et in ἥλων ἐμπήξει iussit mutari, quod Duebnerus recepit. At tum nihil aliud teneremus nisi repetitionem extremae notae ἀγροκίας: καὶ εἰς τὰ ὑποδήματα δὲ ἥλους ἔγχροῦσαι, et praeterea illa sordium excusatio καὶ λέγειν, διτι ψέρατος οὐδὲν διαφέρει quam ieuna et inepta esset, dici nequit, quoniam soleae clavis ferreis suffixae cornu multo etiam duriores sunt atque potius aes ipsum aequant. Quod autem Fossius dubitat, num calcei, quibus usu abrasio et detritis novae fulmentae subditae essent, elegantioribus hominibus offensionem attulerint, equidem ex hoc ipso loco id nos discere oportere censeo. Ideo vulgata lectio, quam Fossius quoque ipse postea in editione probavit, servanda est aut, si emendanda videtur, Hanovii conjectura (symb. crit. alt. p. 8) παλιμπήγηα pro παλιμπήξει ψεπαττυμένα proponentis accipienda, qua tamen sententia loci haudquaque mutatur. Eam igitur ob causam homo noster reprehenditur, quod eum calcei usu detriti sunt, non, ut decet, novos emit, sed recentes soleas suppingi iubet. Quam rationem non illiberali convenire ante Meierum et Hartungium, quorum de hac nota suspicione supra memoratae sunt, iam Blochius sensit, quamquam in eo lapsus est, quod ad ἀγροκίαν rettulit. Nam eae huius characteris notae, quae conferri possunt, antea citatam dico καὶ εἰς τὰ ὑποδήματα δὲ ἥλους ἔγχροῦσαι et huic simillimam καὶ μείζω τοῦ ποδὸς τὰ ὑποδήματα φορεῖν (p. 125, 24), non tam nimiam parsimoniam produnt (cuius certe in posteriore nec vola nec vestigium est) quam animum ab omni cultus elegantia alienissimum, cum asper crepus calceorum clavis suffixorum aures et nimis laxorum deformitas oculos offendat. Contra usus refectorum calceorum, qui nostro loco notatur, tali offensione vacat nec omnino ex eorum, quae deformia sunt, ignoratione, sed ex sola tenacitate proficiscitur et penitus in μιχολόγους cadit, qui per fullones vestimentis suis, ne pimis cito sordes contrahant, multam cretam curant addendam, quo rarius videlicet novis egeant (p. 134, 19).

Neque multo ab hac consuetudine ea diversa est, quae ultimis verbis XXII^{mi} capituli describitur: καὶ παθεξόμενος παραστροφῶν τὸν τρίβωνα, δὲν αὐτὸς φορεῖ. Quae ita intellego: considens pallium suum obsoletum invertit, ne terram contingat eoque inquinetur. In eo igitur sordes positae sunt, quod homo vestem, quamquam usu iam detrita est, tamen non deponit, sed tam cautet tractat et a maculis tam anxie defendit, ut per plures etiam annos velle eam gestare videatur.

Ex his omnibus quis est cui non luce clarius factum sit tres illas de vestitu notas ab illiberalitatis charactere alienas atque μιχολογίας capiti tribuendas esse? Quoniam autem loco ponendae videantur, quaerenti id dubium esse nequit, quin eas sententias, quae ad eandem rem spectant, quam proxime stare debeant. Aptissime igitur in fine capituli aut ante v. καὶ αὐτὸν δὲ φοροῦντας (p. 134, 16) locarentur, nisi utrumque structura impediretur pro infinitivis participia et pluralem numerum pro singulari postulante. Atque Hartungium miror, qui quae ex XXII capite huc transtulit, simpliciter nulla excusatione aut explicatione adiecta fini annexuit, quasi talis constructionis mutatio esset frequentissima. Quare nil relictum videtur, quam ut notas exsulantes ante v. καὶ τὸ ὄλον δέ (p. 134, 15) inseramus atque statuamus extremas illas sententias hisce consimiles (καὶ αὐτὸν δὲ φοροῦντας — ἵνα μὴ ὁνταίνηται ταχύ), a quibus sic avelluntur, ab epitomatore initio omissas, postea autem in fine additas et constructioni ibi adhibitae accommodatas esse. Nec tamen haec opinio modo transpositionis propositae necessitate requiritur, sed etiam consideratione verborum καὶ τὸ ὄλον δὲ τῶν μιχολόγων καὶ τὰς ἀργυροθήνας ἔστιν ἰδεῖν εὐωτιώσας καὶ πλεῖς ἴωμένας, quae et ipsa non suo loco legi appetat. Quid enim? postquam antea singulis exemplis expositum est μιχολόγους sui quidquam

ad alios pervenire aegerrime ferre pecuniaeque parcere et deinde illa enuntiatione omnino eos raro impensam facere indicatum est, num nova tum series singulorum exemplorum tenacitatis locum habet? Minime hercule, immo haud dubie locutio, quae est *καὶ τὸ δλον*, hic non minus clausulae notationis indicium est quam capite XXIX, p. 155, 21, et omnia, quae hanc nunc sequuntur, olim praecessere.

Eorum quae restant capitum seriem celerius licebit percurrere; pergentibus enim XXVI^{mas} demum characterismus (*δλιγαρχίας*) disputandi nobis praebet materiem. Cuius definitio δόξεις δ' ἄν εἴναι ή δλιγαρχία [φιλαρχία] τις λσχυρῶς κέρδους γλυχομένη ita comparata est, ut vix cuiquam probetur. Ante omnia vox κέρδους prorsus absona est, quoniam hic non de lucri, sed de imperii agitur cupiditate. Ideo quod Pavus proposuit ράτους, plurimorum recentiorum assensum tulit. Aliam vero Hartungius ulceri medicinam afferendam esse ratus v. λσχυρῶς κέρδους γλυχομένη, quorum loco δήμους καταφρονοῦσα reponi vuit, in ἀνασχυντίᾳ (cap. IX) finitionem ή δὲ ἀνασχυντίᾳ ἐστὶ μὲν, ὡς δῷρο λαβεῖν, καταφρόνησις δόξης αἰσχροῦ ἔνεκα κέρδους transtulit et huius novissima v. αἰσχροῦ ἔνεκα κέρδους, quae sic superflua fiunt, ex αἰσχροκέρδειᾳ definitione ή δὲ αἰσχροκέρδειᾳ ἐστὶ περιουσία κέρδους αἰσχροῦ irrepisse videtur statuere, cum hanc ita corrigat: ή δὲ αἰσχροκέρδειᾳ ἐστὶ ἀπονότα φιλοτιμίας κέρδους ἔνεκα αἰσχροῦ. Quae emendandi via trium capitum definitiones perturbans quam insolens sit ac temeraria, vix pluribus exponere necesse est. Ut igitur de nimia corrigendi ac transponendi licentia taceam, hoc unum quaero, qui possit dici καταφρόνησις δόξης λσχυρῶς κέρδους γλυχομένη. Nam iure φιλαρχίαν alicuius rei cupidam dicas, quippe quae appetitio quaedam sit animi, absurdum vero est famae contemptionem cupiditatem vocare, cum potius sit cupiditatis defectus. Quonam autem modo definitioni nostrae subveniendum sit, si quaeris, illud quidem concedimus eam etiam vocabulo κέρδους, quod procul dubio librarii error est, in ράτους mutato parum aptam esse, quia iusto latius patet. Tamen si longius progrederemur, iam non librarium, sed ipsum definitionum auctorem puto nos correcturos esse, quem non Theophrastum nec magni ingenii hominem fuisse haud unus tantum locus declarat. Quamobrem Kaysero quoque dubito adstipulari, qui post φιλαρχία τις suspicatur τῶν πλουσίων excidisse.

Transponendi medela, quam modo ab huius definitionis singulis verbis prohibuimus, necessario clausulae capituli XXVIII (*κακολογίας*) toti adhibenda est, quae ita in codice exstat: οἵτως ὁ τῆς διδασκαλίας ἐρεθισμός μανικούς καὶ ἔξεστηκότας ἀνθρώπους τοῖς ἥθεσι ποιεῖ. Hanovius enim (symb. crit. II, p. 16) olim antecedenti capiti (*δψιμαθίας*) eam annexam fuisse evicit et Ribbeckii assensum tulit (M. Rh. XXV, 139). Argumento utitur verbis ὁ τῆς διδασκαλίας ἐρεθισμός, quae a maledicentiae characterismo quam maxime abhorreat neque ita, ut cum eo concinant, potuerint emendari, optime vero in serae eruditionis studiosum quadrent, cum qui hanc clausulam conscripsit, sine controversia nihil aliud dicere voluerit nisi: ita discendi nimia cupiditas insanos fere et moribus dissolutos reddit homines. Quamquam διδασκαλίας vocabulum haud satis recte videtur usurpatum esse, utpote quod institutionem, ergo non discendi, sed docendi potius significet actionem. Verum hoc non mirum est. Nam constat inter omnes clausulas non magis quam definitiones Theophrastum auctorem habere, sed posteriore demum aetate ab homine nescio quo consultas esse linguae Graecae parum gnaro. Ceterum praeter illa ὁ τῆς διδασκαλίας ἐρεθισμός etiam adiectiva μανικούς et ἔξεστηκότας, sive ad eos,

quibus maledicitur, sive ad maledicentes ipsos referuntur, valde absona sunt, at non male ei apta, qui sexagenarius iuvenum studia sectatur ideoque re vera ineptus est et fere insaniae speciem p[re]ae se fert.

Iam duo supersunt capita, XXIX^{num} (*φιλοπονησίας*) et XXX^{num} (*αισχρονερδείας*), quae solo Palatino continentur ob eamque rem et plurimis aliis additamentorum eius adversariis et Astio sunt spuria visa. Is vero, cum postremi capitis satis magna pars iam ante illum codicem inventum in omnibus vulgaribus libris, qui XV characteres priores exhibent, extremo capiti XI (*βδελυγίας*) errore folii huc trajecti adiuncta legeretur, hanc pro genuina habuit nec tamen singularem notationem efficere, sed ad *μιχολογίαν* (cap. X) vel *ἀνασχυτίαν* (cap. IX) referendam esse censuit. Cui opinioni iam Fossius comm. III, p. 23—28 adversatus est, ubi quid intersit inter dishonestam lucri cupiditatem (*αισχρονέρδειαν*), sordidam impudentiam (*ἀνασχυτίαν*), sordidam parsimoniam (*μιχολογίαν*), illiberalitatem (*ἀνελενθερίαν*), diligenter exposuit atque veteres illas *αισχρονερδείας* notas nulli alii horum quattuor vitiorum convenire uno exemplo probavit. Cum autem ceteras notas non amplius singillatim persecutus sit, nostrum videtur paulo uberius rem tractare. In universum igitur id semper tenendum est *αισχρονερδή* eum esse, qui emolumenta quaerat, unde salva honestate petere non liceat, et ne alieno quidem parcat, atque idem *ἀνασχυτόν*, sed fronte inverecunda sequi, at *μιχολόγον* omnino non aliena invadere, sed sua tantummodo retinere. Iam singula (pag. 156, 2 sq.) recensenti *μιχολογίας* certe nullum eis vestigium contineri perfacile est intellectu. Ac primum quidem venditio vini aqua mixti (p. 156, 2) manifesta fraus est, quae semper in honesto quaestui inservit. Deinde qui ad spectacula tum demum cum filiis suis venit, quando theatri redemptores gratis spectatores admittunt, is foedum luellum consecutatur, quia nullo nummo impenso et se ipsum et filios vult oblectari; neque enim parcus is est, qui voluptatibus sine mercede oblatis se dedit, sed is, qui voluptatibus sumptus requirentibus se abstinet. Multo etiam clarius turpis lucri studium in legato agnoscas, qui cum peregre proficiscitur, viaticum, quod ex aerario accepit, domi relinquit et a sociis legationis pecuniam mutuatur, siquidem haec ei gratuita, illa, quae relinquitur, ab ipso fenori datur. Sed alia quoque ratione idem homo ex legativo quaestum facere studet; cum enim ad sarcinas portandas ceteri legati pluribus servis utantur, ipse unum habet eique plura imponit, quam ferre potest, et ad victum minima omnium praebet, scilicet ut quam maximam partem viatici sibi reservet. Quid? quod se ipse cohibet et ex hospitio redigit pecuniam? Ubi enim cum collegis in urbem, quo missi sunt, pervenit et laudia accepit, suam portionem petit eaque vendita viliore cibo contentus est. Sequentem sententiam, qua is describitur, qui in balneis, ut suo oleo parcat, alieno se inungit, non in hominem restrictum cadere et per se perspicitur et ex cognata huius nota: *καὶ ἐν ληψθέων μιχῶν πάνυ ἀλειφούμενος* (p. 134, 18), qua suo oleo parce uti, sed non alienum invadere indicatur. Immo foedi lucri ille est cupidus non minus quam is, qui, si servus eius in via nummulos aereos invenit, nullo iure sibi partem inde poscit. Quod vero homo noster iusto minore mensura, cui fundus sit collitus et introrsus adactus, ipse cibaria familiae admetitur omnem cumulum hostorio demens, haec aequa fraus est ac vini diluti venditio. Proxima adeo corrupta sunt, ut vix certo possis genuinam scripturam eruere; verum si lectionem ab ipso Astio propositam *καὶ ὑποποίασθαι τι φίλου διδόντος πρὸς τρόπον, καὶ ἐπιβαλλόν ἀποδόσθαι* sequi velis, dishonesti quaestus studioso aptissimam habeas hanc sententiam: solet clam emere, quod amicus ipsi vili pretio addicit,

et pluris deinde id vendere. Fraudis autem tertium exemplum is praebet, qui si triginta minarum solvit debitum, quattuor drachmas de solido subducit. Denique in eo dilucide turpe emolumentorum aucupium cernitur, qui quando curiales convivio excipit, servis suis obsonia ex communi postulat et, qui de mensa tolluntur semesi raphani, numeratos in scriptum refert, ne ministrantes pueri eos capiant. Etenim similis illi quidem est, qui cap. X, p. 134, 9 populares convivio excipiens dicitur minutus carnes apponere, nec tamen parcus, sed vere foedi lueri avidus, quoniam non sicut hic sua retinere studet, sed aliena potius arripere. Annon cibi iam illati, quorum aliquantum servis suis repetit et reliquias ministrantibus pueris invidens scripto mandat, toti curialium sunt, cum de *λειτουργίᾳ* hoc loco agatur?

Quae cum ita sint, non amplius posse dubitari confido, quin eae notae, quae olim capiti XI insertae reperiebantur, omnes a sordida parsimonia dissentiant. Sed ne ἀναισχυντίας quidem ullum praebent indicium, cum quae huius propria est summa impudentia ac protervitas, frustra in homine eis descripto investiges. Et nonnullae eius actiones ita comparatae sunt, ut nisi occulte fere fieri non posse videantur, eas dico, quae fraudi inserviunt. Quid? quod non raro avaritiam suam diserte studet excusare? Velut in balneis lavans pedisequum, quod oleum nimis rancidum mercatus sit, obiurgat, antequam alieno se inungat.

Apparet igitur veteres huius capitinis partes egregie *αἰσχροκερδοῦς* indoli atque naturae convenire. Supplementorum autem Palatinorum Theophrasteam originem vindicare nec nostrum nec post Fossium opus est, qui comm. III, p. 21 e. q. s. accurate et plene de hac re disseruit. Nec tamen ea licet prorsus silentio praeterire, cum non cuncta suo loco legi videantur. Statim prima nota οὗτοι ἄρτοις ἵπαντες μὴ παραθεῖναι iam Blochius iure offensus est, quoniam qui familiares convivio excipiens non tantum panis, quantum sufficit, apponit, haudquaquam est foedi lucri cupidus, sed in impensis faciendis nimis restrictus. Verum quod ad ἀνελευθερίαν haec verba pertinere contendit, in eo erravit; nam amicis epulum dare liberalis et benigni hominis est, sed si semel invitati sunt exceptique, tanta eis ciborum copia suppeditetur, quanta satis est, utique oportet. Sequitur, ut is, de quo hic agitur, non liberales, sed necessarios sumptus fugiat, ergo *μισθολόγος* sit. Et cui non illico consimilis illius iam brevi ante significatae sententiae in mentem venit, quae cap. X, p. 134, 9 occurrit: *καὶ ἐστιῶν τοὺς δημότας μικρὰ τὰ κρέατα πάντας παραθεῖναι?* Quare sine ulla haesitatione Ribbeckio adstipulor, qui (M. Rh. XXV, p. 143) huic notae nostram sic annexendam esse censem: *ἐστιῶν τοὺς δημότας μικρὰ τὰ κρέατα πάντας καὶ ἄρτοις μὴ ἵπανοντες παραθεῖναι.*

Eodem iure Ribbeckius paenultimam capitinis notam *καὶ γεμοῦντες τίνος τῶν φίλων ἥ* (pro καὶ e Corais emendatione) *ἐκδιδομένου θυγατέρα πρὸ χρόνου τινὸς ἀποδημῆσαι, ἵνα[μὴ] προπίμη προσφοράν in ἀνελευθερίας descriptionem transponi iubet* (l. l. p. 142) apte conferens eius consuetudinem, qui, cum pecuniae a civibus ex voluntate conferuntur, clam de contione se subducit (p. 145, 22), et eius rationem, qui si amicum stipis colligendae gratia ad se accedere vidit, deflectens ex itinere instituto per ambages domum tendit (p. 146, 12). Et si certam sedem verbis assignari vis, nescio an nusquam melius interponantur quam post priorem notarum collatarum p. 146, 1, ita ut subsequatur eius descriptio, qui in suae filiae nuptiis illiberaliter se gerit.

Iam quaestione ad finem perducta eorum, quae in aliud caput necessario transponenda esse pronuntiavi, conspectum dare iuvat. Videntur igitur:

- 1) e cap. X, p. 134, 3 v. καὶ ἔαν τι πωλῆ — πωμένῳ in c. XXX transferenda,
 2) e cap. XIX, p. 143, 2 v. καὶ εἰς ὀρυζοσκόπον — οἶνοχόφ in c. XI,
 3) e cap. XXII, p. 146, 4 v. καὶ τρηταρχῶν — ἀποτιθέναι in c. XXX,
 4) e cap. XXII, p. 146, 11 v. καὶ ἔνδον μένειν — ἐκπλῆναι et
 p. 146, 18 v. καὶ τὰ ὑποδήματα — διαφέρει nec non
 p. 146, 21 v. καὶ καθεξόμενος — φρεῖ } in c. X,
 5) e cap. XXVIII, p. 154, 20 v. οὔτως ὁ τῆς διδασκαλίας — ποιεῖ in c. XXVII,
 6) e cap. XXX, p. 155, 27 v. οἶος ἔστιῶν — παραθεῖναι in c. X,
 7) e cap. XXX, p. 157, 18 v. καὶ γαμοῦντος — προσφοράν in c. XXII.

Haec qui contemplatus erit et aequa aestimatione ponderaverit, confitebitur me non minus eorum temeritate abstinuisse, qui in hoc transpositionis genere nihil sibi non licere putarunt, quam prava superstitione illorum, qui prorsus ab eo abhorruerunt.